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Hämeenkatu on Tampereen pääkatu, jolla on pitkä historia Tampereen alkuajoista lähtien. 
Katu on arvokas tapahtumapaikka ja ostoskatu, jonka juuret ovat lähtöisin Tammerkosken 
länsipuolelta. Nykyään kuitenkin yhä enemmän katua koskevista uutisista ja omasta Hämeen-
kadun käytöstä huomaa, miten Hämeenkadun itäpää ja Kyttälän alue on selvästi kadun länsi-
päätyä käytetympää. Aluetta kehitetään jatkuvasti ja suuret tulevaisuuden projektit uhkaavat 
jättää läntisen Hämeenkadun Kyttälän ja rautatieaseman varjoon. 
Kun Tampereen kaupunki perustettiin, Hämeenkatu ei suinkaan ollut kaupungin pääkatu, vaan 
Kauppakatu ylläpiti mainettaan keskeisimpänä kulkureittinä ja hienoimpien talojen rakennus-
paikkana. Hämeenkadulla ei myöskään ollut liiketoimintaa, vaan Tampereen kaupan keskus 
sijaitsi nykyisen Keskustorin alueella. 
Lukuisten asemakaavamuutosten sekä Tampereen keskustaa tuhonneen tulipalon vuoksi Hä-
meenkadusta muodostui lopulta leveä puistokatu, joka kulki Tammerkosken yli ja yhdisti Tam-
pereen keskustan Kyttälän alueeseen. Nykyisin tämä alue tunnetaan Tampereen ydinkeskus-
tana. Vuosien saatossa niin Tampereen kaupunki kuin sen keskusta ovat laajentuneet laajalle 
alueelle, minkä vuoksi myös Tampereen keskustan painopiste on siirtynyt laajemmalle alu-
eelle. 
Suuret hankkeet kuten Kansi ja sen yhteydessä toteutettavat Asemakeskus ja Areena ovat 
muuttamassa Tampereen keskustaa valtavasti. Suunnitelmat ovat tuomassa Tampereelle li-
sää asuntoja, työpaikkoja, nähtävyyksiä ja liiketiloja. Lisäksi nykyinen muutos Hämeenkadun 
liiketilojen ja muun käytön painopisteessä näkyy olevan liikkumassa uhkaavasti kohti itää. 
Tämä aiheuttaa sen, että Keskustorin ja Tuulensuun alueiden merkitys osana Hämeenkadun 
ostoskatua on kuihtumassa. Toisaalta tulevat hankkeet ovat lupaavia myös Hämeenkadun 
länsipään saavutettavuuden kannalta. 
Vuosisatojen aikana Hämeenkatu on muuttunut luonteeltaan ja toiminnoiltaan mutta sen mer-
kitys kaupungin tärkeimpänä katuna ei ole muuttunut. Kadun painopiste sijaitsi pitkään Tam-
merkosken länsipuolella silloisen ydinkeskustan alueella mutta nykyään se sijaitsee enem-
mänkin Kyttälän alueella. Lähitulevaisuuden suunnitelmat näyttävät myös siltä, että niin Hä-
meenkadun kuin koko keskustan painopiste on siirtymässä laajemmalle alueelle kohti Kyttälän 
ja rautatieaseman ympäristöä. 
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1. JOHDANTO 

Hämeenkatu on yksi keskeisimmistä Tampereen keskustan liikekaduista ja se on jatku-

vasti erilaisten muutosten alla. Kadulla on pitkä historia ja se on säilynyt arvokkaana 

osana Tamperetta tähän päivään asti. Kuitenkin tällä hetkellä katua rasittaa uusi raitio-

tieprojekti, josta seurannut liiketilojen tyhjeneminen vaikuttaa radikaalisti kadun käyt-

töön ja sen merkitykseen Tampereen liikekeskuksena. Vuosien saatossa liiketoiminnan 

ja sitä mukaa koko kaupungin keskus on siirtynyt vähitellen Tammerkosken länsipuo-

lelta sen itäpuolelle, eivätkä Keskustori ja Tuulensuu ole enää Tampereen alkuaikojen 

tapaan vilkkaimpia liiketoiminnan keskuksia. Hämeenkadun käyttö tuntuu keskittyvän 

enää pääasiassa Kyttälän alueelle ja liiketoiminta siirtyy yhä enemmän Kyttälän alueen 

lisäksi myös Ratinan alueille ostoskeskusten ja uusien liikennejärjestelyiden vuoksi. 

Tampereen liiketoiminnan keskus on muuttunut vuosisatojen saatossa paljon ja sen 

voidaan arvioida muuttuvan radikaalisti myös tulevien projektien toimesta. Missä siis on 

Hämeenkadun painopiste? Millä tavoin liike-elämän painopisteen muuttuminen näkyy 

Hämeenkadun historiassa ja miten tulevaisuuden voidaan olettaa vaikuttavan kadun 

toiminnalliseen merkitykseen? 

Tässä kandidaatintyössä käyn läpi Hämeenkadun historian merkittävimmät vaiheet ja 

niiden vaikutukset kadun kaupankäynnin ja sosiaalisen toiminnan pääasiallisiin sijain-

teihin. Vaiheiden, vaikutusten, sekä Hämeenkadun varrella olevien liiketilojen perus-

teella tekstissä tutkitaan kadun toiminnallisia, sosiaalisia ja liiketoiminnallisia painopis-

teitä ja tarkastellaan niiden sijaintien muutosta vuosien saatossa. Työn alussa avataan 

keskeinen termi painopiste. Tämän jälkeen työssä perehdytään Hämeenkadun histori-

allisiin muutoksiin, sekä pohditaan ja vertaillaan Hämeenkadun painopisteitä eri aika-

kausina. Lopuksi työssä pohditaan Hämeenkadun tulevia muutoksia ja niiden suhdetta 

kadun painopisteeseen. 
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2. LÄHTÖKOHDAT 

2.1 Taustaa 

Hämeenkatu on Tampereen keskustan ydin, joka on muuttunut jopa Tampereella asu-

neen nuoren silmissä paljon. Vuosien varrella on tehty monenlaisia suunnitelmia Hä-

meenkadun muuttamiseksi ja tälläkin hetkellä kadun luonnetta muokkaa uusi raitiotie-

hanke. Nykyään uutisista saa lukea, kuinka Hämeenkadun liiketilat tyhjenevät ja vanhat 

tutut kaupat ja ravintolat katoavat katukuvasta. Suuremmatkin ketjut päätyvät konkurs-

siin tai siirtyvät pois kadulta, mikä herättää kysymyksen, onko Hämeenkatu enää yhtä 

hallitseva kauppakatu kuin ennen. Myös omakohtaiset kokemukseni Hämeenkadulla 

tukevat havaintoa kadun merkityksen muutoksesta: asiointini painottuu entistä enem-

män Kyttälän ja Ratinan alueille ja harvemmin enää löydän itseni vierailemassa länsi-

keskustan putiikeissa. 

Suuria muutoksia on suunnitteilla Rautatieaseman tuntumaan, Tullintorille ja rautatien 

ylle Viiden Tähden Keskusta -projektin muodossa (Tampereen keskustan kehittämis-

projekti 2018–2030), mikä todennäköisesti siirtää Tampereen keskustan ja sitä myöten 

myös Hämeenkadun painopistettä entistä kauemmas alkuperäisestä länsikeskustasta. 

Tampereen keskusta on muuttunut paljon jo viime vuosien sisällä, mikä herättää kysy-

mään, miten Hämeenkadun käyttö on vuosien varrella muuttunut, mikä muutokseen on 

vaikuttanut ja onko Hämeenkadulla nykyään selvää painopistettä. Tarkastelu pohjautuu 

Hämeenkadun toiminnan, käytön, liikenteen ja merkityksen tutkimiseen. 

Historiallista merkitystä Tampereen läntisellä keskustalla on runsaasti enemmän, sillä 

alueelta on lähtenyt rakentumaan koko Tampereen kaupunki. Keskustan läntisellä 

osalla ei lisäksi ole erillistä nimeä, kuten Kyttälällä, Amurilla tai Ratinalla, mikä todennä-

köisimmin tarkoittaa, ettei aluetta ole tarvinnut nimetä sen muodostaessa alun perin ko-

konaisuudessaan Tampereen keskustan. 

Omien kokemusteni ja kiinnostukseni pohjalta lähden selvittämään tässä kandidaatin-

työssä Hämeenkadun kestävyyttä, sen muutosta ja merkitystä. Pääasiallisina lähteinä 

olen käyttänyt Tampereen historiankirjoja, kaupungin vanhoja karttoja, sekä selvityksiä 

kaupungin tulevista kehityssuunnitelmista.  
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2.2 Painopiste 

 

Vaikka ihmiset käyttävät kaupunkia ja sen tilaa lukemattomin eri tavoin, kaupunkeihin 

muodostuu selkeästi havaittavia toiminnallisia tiivistymiä, joissa ihmisten käytös ja toi-

minta samanlaistuu. Ajan kuluessa nämä keskukset muuttuvat luonteeltaan ja sijain-

neiltaan. Kaupunki Hämeenkadun ympärillä on muuttunut vuosien saatossa paljon, ja 

sen tärkeimmät toimintojen rykelmät ovat vaihtaneen keskeisintä paikkaa aikakausien 

sekä liikkumisessa ja kuluttamisessa tapahtuneiden muutosten myötä. Siispä myös Hä-

meenkadun painopiste on siirtynyt näiden keskusten mukana reilusti alkuperäisestä si-

jainnistaan.  

Mikä on painopiste ja mitä sillä tarkoitetaan? Sivistyssanakirjan mukaan sana paino-

piste tarkoittaa joko kappaleen massakeskipistettä, tai tilanteeseen olennaisempaa kie-

likuvaa: jonkin toiminnan tärkeintä aluetta, kohdetta tms. (Suomen kielen perussana-

kirja 1990–1994) Kaupunkia ajateltaessa painopistettä voidaan tarkastella monenlai-

sina eri painopisteinä, kuten esimerkiksi teollisuuden, virkistyksen, kulttuurin tai tapah-

tumien painopisteinä. Hämeenkadun painopistettä pohdittaessa esille nousee kuitenkin 

kolme keskeisintä asiaa, joiden tarkkailun pohjalta tilannetta voitaisiin parhaiten tutkia: 

tärkeimpien liiketilojen sijainnit, liikennereitit sekä sosiaalisesti keskeisimmät sijainnit. 

Yleisesti ottaen Hämeenkadun painopisteeksi voidaankin määritellä ympäristöä, jossa 

katu on käytetyimmillään sekä liikenteen että liiketilojen käytön osalta.  

 

  



4 
 

 

3. RAATIHUONEEN POIKKIKADUSTA 

NYKYPÄIVÄN HÄMEENKADUKSI 

3.1 Vuodet 1780–1840 

Kun Tampereen kaupunki perustettiin vuonna 1779, Hämeenkatu oli vasta kaavoitus-

vaiheessa ja sen sijainti poikkesi nykyisestä sijainnistaan. Tällöin kaduilla ei ollut vielä 

virallisia nimiä, mutta nykyisestä Hämeenkadusta käytettiin asukkaiden kesken nimeä 

Raastuvan Poikkikatu. Kuten Uuno Sinisalo kirjassa Tampereen kirja toteaa: ”kaikki 

nämä (aikaisemmat) kadunnimet tulivat vähitellen ja ikäänkuin itsestään käytäntöön.” 

Toiselta nimeltään oleva Raatihuoneen Poikkikatu oli kapea, 12 metriä leveä tie, jonka 

varrella sijaitsi yksikerroksisia puutaloja ja joka kulki läntiseltä kirkkopuistolta itäiselle 

kirkkoaukiolle (nyk. Keskustorille). Tampereen pääkadun asemaa piti monin eri nimin 

kutsuttu katu, Kauppakatu, jonka varrelle rakennettiin hienoimmat rakennukset. (Sini-

salo 1947, 70; RKY 2009) Tampereen ensimmäisen asemakaavasuunnitelman laati 

Daniel Hall vuonna 1775, jolloin Hämeenkadun ja Kauppakadun tilalla oli vain yksi 

katu. Kuitenkin vuoden 1779 lopulliseen kaavaan katu muutettiin kahdeksi viralliseksi 

kaduksi. (Sinisalo 1947, 70) 

 

Kuva 1: Ote Tampereen kaupungin asemakaavasta 1779, Daniel Hall (Ruotsin Riksarkivet) 
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Kuva 2: Ote Tampereen asemakaavasta 1780, Jean Limon (Ruotsin Riksarkivet) 

 

Ensimmäinen maininta Tammerkosken ylittävästä sillasta on vuodelta 1556, jonka jäl-

keen sen sijainti on muuttunut ja se on uusittu useampaan kertaan. Vuoteen 1807 asti 

silta sijaitsi linjassa torin keskikohtaan nähden, kunnes uusi puinen silta rakennettiin 

vuonna G. A. Tuderuksen vuonna 1805 suunnitteleman asemakaavan mukaisesti Raa-

tihuoneen Poikkikadun jatkeeksi. (Sinisalo 1947, 78–79; Rasila 1984, 719; Helen & 

Seppänen 2015, 49) Lisäksi ”vuonna 1807 annettiin kaupungin kaduille ensi kertaa vi-

rallisesti nimiä” (Sinisalo 1947, 70), jolloin myös Raatihuoneen Poikkikatu sai viral-

liseksi nimekseen Hämeenkatu. Vuonna 1826 laaditussa J. Walleniuksen asemakaa-

vassa kaduilla oli ensi kertaa merkitty nimet. Nimeämisen lisäksi Keskustorin eteläisin 

osa liitettiin Hämeenkatuun, minkä ansiosta Hämeenkadusta tuli yhtenäinen kulkureitti 

Tammerkosken puusillalle asti. 
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3.2 Vuodet 1850–1890 

Vuonna 1865 Kauppakadulta alkanut tulipalo aiheutti merkittävää tuhoa Hämeenkadun 

itäpäädyn puutaloille, minkä vuoksi Tampereelle ruvettiin suunnittelemaan pikaisesti 

uutta asemakaavaa paloturvallisuuden lisäämiseksi. Hämeenkadun suurten tuhojen ta-

kia tie päätettiin laajentaa 30 metriä leveäksi puistokaduksi, joka estäisi jatkossa tulen 

ja kipinöiden leviämisen tien toiselle puolelle. Uuden asemakaavan suunnitteli arkkitehti 

C. A. Edelfelt. Vaikka Hämeenkadusta suunniteltiin leveä puistokatu, vielä kymmenen 

myöhemmin katu oli edelleen entisen kaltainen muutamaa istutettua puuntaimea lu-

kuun ottamatta. Hämeenkatu oli osittain edelleen 12 metrin levyinen, sillä asemakaa-

vaa toteutettiin sitä mukaa kuin uusia taloja tarvittiin. Kauppakatu säilytti asemakaavan 

perusteella edelleen asemansa Tampereen pääkatuna, jota pitkin pääliikenne kulki to-

rin halki Tammerkosken sillalle. (Rasila 1984, 716–718) 

 

Kuva 3: Ote Tampereen kartasta 1879, kuvassa Hämeenkatu on leveä puistokatu ja silta on siir-
retty nykyiselle paikalleen. (Timo Meriluoto) 
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Tampereen kaupunki laajeni vuonna 1871 Kyttälän alueelle, joka sijaitsi kosken toisella 

puolella. Kyttälän alue oli kaavoittamaton ja siellä sijaitsi satunnaisesti rakennettuja 

torppia, joilla ei ollut osoitteita. (Helen & Seppänen 2015, 83) Kyttälää ei muutettu seu-

raavien 15 vuoden aikana laisinkaan, minkä vuoksi asukkaat saivat asua alueella häiri-

öttä. Kuitenkin vuonna 1877 Kyttälä lisättiin Tampereen uuteen asemakaavaan kau-

pungin ensimmäisen kaupunginarkkitehdin F. L. Caloniuksen toimesta, jolloin kosken 

länsipuolella vallitseva ruutukaava laajeni myös Kyttälään ja vanha Kyttälä sai väistyä 

uuden suunnitelman alta. (Rasila 1984, 718–719; Sinisalo 1947, 226–227) 

Hämeenkatu jatkui asemakaavassa Tammerkosken sillalta uudelle rautatieasemalle, 

minkä vuoksi katua suunniteltiin ensimmäistä kertaa uudeksi pääkaduksi. Katu jatkui 

aikaisemman asemakaavan mukaisesti leveänä puistokatuna, joka luontevasti yhdisti 

kosken molemmat puolet ja loi yhtenäisen kulkureitin uudelta vuonna 1881 rakennetta-

valta Aleksanterin kirkolta rautatieasemalle asti. Vuonna 1805 rakennetun puusillan si-

jainti määräsi myös Kyttälän pääkadun nykyiselle paikalleen. Ellei silta olisi ollut nykyi-

sellä paikallaan, Kyttälään suunniteltu pääkatu olisi ollut ”Hämeenkadun ja Kauppaka-

dun keskivälin suuntainen katu” Hämeenkadun sijasta. (Rasila 1984, 719) 

Caloniuksen asemakaavan toteutus päästiin aloittamaan vasta vuonna 1892, jolloin 

”Hämeenkadusta tuli nopeasti koko kaupungin pääkatu, joka ulottui suorana ja leveänä 

Aleksanterin kirkolta rautatieasemalle”. (Rasila 1984, 719) Lisäksi uutta Hämeenkadun 

osaa oli helppo lähteä rakentamaan suunnitelman mukaisesti 30 metriä leveäksi.  

Kuva 4: Tampereen kartta 1897, mukana kaavoitettu Kyttälä (Timo Meriluoto) 
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3.3 1900-luku 

Vuonna 1921 Hämeenkatu sai uuden haaran, joka lähti Tammerkosken sillalta kohti 

etelää. Tämä tie, Hatanpään valtatie, vilkastutti jatkossa Hämeenkadun liikennettä val-

tavasti ja se toimii nykyäänkin paljon käytettynä joukkoliikenteen pääreittinä. Bertel 

Strömmerin suunnittelema Hatanpään valtatie päästiin rakentamaan kansalaissodan 

jälkeen, kun sen tieltä oli tuhoutunut monia rakennuksia. Tie valmistui vuonna 1921 ja 

se avattiin liikenteelle seuraavana vuonna. (Jutikkala 1979, 433–434; Sinisalo 1947, 

563) 

Rautatieasema sijaitsee Hämeenkadun katuakselin päässä, josta se näkyy kauas. Ase-

matunneli, joka sijaitsee rautatieaseman vieressä, suunniteltiin alun perin Hämeenka-

dun jatkoksi. Tunnelista jatkui Puolimatkankatu (nyk. Itsenäisyydenkatu), joka vie kulki-

jan kohti Tammelaa. Asematunneli rakennettiin vuonna 1936 (Sinisalo 1947, 564), jol-

loin se päätettiin kaivaa Puolimatkankadun jatkeeksi eikä kaupungin ehdotuksesta Hä-

meenkadun jatkeeksi. Muutos tehtiin, jotta vuonna 1937 valmistuva asematalo olisi Hä-

meenkadun päätepisteenä tunnelin sijasta. (Jutikkala 1979, 434) 

Hämeenkadun historiaan liittyy myös merkittävästi Viistokatu, joka oli diagonaalisesti 

Keskustorin poikki kulkeva tie. Viistokatu ei ikinä ollut kadun virallinen nimi ja se yhdisti 

Hämeenkadun ja sitä pitkin kulkevan liikenteen Kauppakatuun. Katu toimi Keskustorin 

yhteydessä 1900-luvun loppupuolella lähes kaikkien linja-autojen väli- tai päätepysäk-

kinä. Viistokatu suljettiin liikenteeltä 1998, mutta keskustorilla sijaitsee kadun muistu-

mana viistosti tehty kiveys. (Arkkitehdit MY 2017; Aamulehti 2021)  

 

 

Kuva 5: Ote Tampereen kaupungin asemakaavakartasta 1928 (Timo Meriluoto)  
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4. PAINOPISTEIDEN MUUTOKSET 

4.1 Kaupan keskus Hämeenkadulla 

Tampereen keskustan sijaitessa kokonaan Tammerkosken länsipuolella 1780-luvulta 

1800-luvun lopulle, kaupungin kaupallinen keskus sijaitsi nimiensäkin mukaisesti Kaup-

patorin ja Kauppakadun alueilla. Tampereen kaupallinen toiminta perustui enimmäk-

seen käsityöläisten pajoihin ja puoteihin, jotka sijaitsivat Kauppatorilla nykyisen raati-

huoneen paikalla. Lisäksi Tampereella toimi vuosisadan vaihteessa myös kapakoita 

sekä ruokakauppa, mutta valtaosa rakennetuista taloista oli asuinkäytössä olevia puu-

taloja ja torppia (Sinisalo 1947, 72; Wacklin & Hirvikallio 2010, 196). 

Koko 1800-luvun ajan Hämeenkadun taloista suurin osa oli asuinrakennuksia myös 

Kyttälän liityttyä Tampereeseen vuonna 1871. Uuden asemakaavatarpeen takia Hä-

meenkatu laajeni Kyttälän alueelle ja kadun varrelle syntyi tilaa uusille liike- ja asuinra-

kennuksille etäämmälle kauppojen keskittymästä. Vaikka liiketiloja saatiin nyt myös uu-

den pääkadun itäpäähän, säilyi Kauppatorin ja sen ympäristön kauppojen muodostama 

läntinen keskusta edelleen kaupungin tärkeimpänä kauppapaikkana. Hämeenkadulla 

sijaitsi vuonna 1892 asuintalojen lisäksi kylpylaitos, kalustohuone, hotelli ja apteekki. 

(Wacklin & Hirvikallio 2010, 196; Sinisalo 1947, 196) 

Vuonna 1901 rakennettu Kauppahalli ja vuotta myöhemmin rakennetut Kangashallit 

vahvistivat länsikeskustan asemaa kaupan keskuksena entisestään. Markkinakojut ja 

kaupankäynti Kauppatorilla alkoivatkin vähetä hallien vuoksi, minkä takia tori sai myö-

hemmin vuonna 1936 uudeksi nimekseen Keskustori. ”Kauppakatu menetti v. 1910 vai-

heilla asemansa Tampereen pääliikekatuna ja Hämeenkatu otti tämän aseman” (Sini-

salo 1947, 276), minkä vuoksi Kauppakadun tapaan Hämeenkadulle alkoi ilmestyä 

pankkeja ja liiketaloja kuin myös vapaa-ajanviettopaikkoja kuten elokuvateattereita.  

Hämeenkadun täyttivät 1900-luvun loppupuolella monet pankit ja vakuutusyhtiöt, sekä 

lukuisat tavaratalot ja osuuskaupat. Kun Hämeenkadun rooli alkoi muuttua enemmän 

liikekaduksi, kaupan painopiste siirtyi kauemmas Kauppakadusta ja yhä lähemmäs Hä-

meenkatua ja Kauppahallia. ”Pankit olivat perustamisvaiheensa aikana keskittyneet 

Kauppakadun varteen, mutta kun liike-elämä siirtyi Hämeenkadulle, pankit seurasivat 

mukana.” (Rasila 1992, 299) Vuoteen 1945 mennessä Hämeenkadulla sijaitsikin kuu-

den pankin konttorit. Edelleen 1970-luvulle asti kaupan ja liiketoiminnan keskus sijaitsi 

vahvasti Hämeenkadun ja Kuninkaankadun kupeessa, minkä vuoksi paikalle valmistui-

kin Stockmannin tavaratalo vuonna 1957. Tavaratalo sai myöhemmin kilpailijan, kun 
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Hämeenkadun toiselle puolelle valmistui vuonna 1974 Osuuskauppa SOK:n uusi tava-

ratalo Sokos nykyiselle paikalleen. (Wacklin & Hirvikallio 2010, 97–98; Sinisalo 1947, 

442–445) 

Noin 1980-luvulle asti Tampereen kaupan ja liiketoiminnan vahvana keskuksena toimi 

Keskustorin alue sekä Hämeenkadun länsipääty. Tilanne alkoi muuttua, kun vuonna 

1981 Stockmann siirtyi uuteen paikkaansa Hämeenkadun itäpäähän Rautatieaseman 

luo. Lisäksi vuonna 1986 rakentui maiseman uudeksi maamerkiksi hotelli Ilves Tam-

merkosken rannalle ja pari vuotta myöhemmin uusi ostoskeskus, Koskikeskus, puretun 

verkatehtaan tilalle. Sekä Stockmannin uusi sijainti että ostoskeskuksen uudet liiketilat 

hajauttivat Tampereen kauppakeskittymää. Vaikka painopisteen hajautumista tapahtui, 

”liike-elämän painopiste pysyi silti edelleen Hämeenkadulla, sillä siellä oli enemmän ja 

suurempia liikkeitä.” (Rasila 1992, 279)

 

Kuva 6: Kaavio Tampereen keskustan liikkumisesta ja laajenemisesta kohti itää. (COBE 
ApS) 

 

Viljo Rasilan kirja Tampereen Historia käsittelee myös Hämeenkadun kaupan painopis-

teen muutosta, ja kirjassa todetaan, miten 1980-luvun aikoihin liike-elämän painopiste 

oli siirtymässä yhä enemmän rautatieasemalle päin. Uusien liiketilojen lisäksi vuoden 

1991 asematunneli ja Tullintori laajensivat keskustan liikealuetta hieman enemmän 

itään päin. Monen vanhan liiketilan ja tavaratalon sijaitessa yhä Hämeenkadun länsi-

päädyssä ei alue kuitenkaan menettänyt asemaansa keskeisenä kauppapaikkana ko-

konaan. ”Kaupungin kaupallinen keskus oli oikeastaan vain hajonnut ja levinnyt varsin 

laajalle vyöhykkeelle Hämeenpuiston ja rautatieaseman välille.” (Rasila 1992, 298) 

2000-luvun aikana Hämeenkadulle on ilmestynyt varsin runsas määrä erilaisia ravinto-

loita. Pankkeja kadulta löytyy toiseksi eniten. (Wacklin & Hirvikallio 2010, 197) Myös 

vuoden 2021 tilanne näyttää, miten Hämeenkadun liiketoiminnasta suurin osa on yhä 
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ravintolatoimintaa. Aamulehden laatiman liiketilakartoituksen mukaan Hämeenkadulla 

toimii kymmeniä ravintoloita, pubeja ja kahviloita, jotka jakaantuvat sijainniltaan hyvin 

tasaisesti kadun varrelle. (Aamulehti 21.3.2021) Pankkeja kadulla on enää viisi, joista 

kolme sijoittuu Hämeenkadun itäpäähän. 

Lisäksi Hämeenkadulta löytyy myös tyhjiä vuokratiloja, joiden merkittävimmät ovat van-

han Centrum-tavaratalon liiketila sekä liiketilat Hämeenkadun ja Kuninkaankadun kort-

telissa, Stockmannin tavaratalon vanhalla paikalla.  

1980-luvun lopulla uusi Koskikeskuksen kauppakeskus aiheutti kaupallisen painopis-

teen leviämisen laajemmalle alueelle. Tällä hetkellä vuonna 2018 rakennettu Ratinan 

kauppakeskus siirsi jälleen painopistettä, ja nyt kaupungin kaupallinen painopiste onkin 

hajautunut Ratinan, Kyttälän ja Keskustorin alueille. 
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4.2 Hämeenkadun käytön ja merkityksen muutokset 

 

Liikenteen ja liiketilojen ohella Hämeenkatu on ensisijaisesti tapahtumapaikka ja ihmis-

ten kohtaamispaikka. Hämeenkatu merkitsee jokaiselle tamperelaiselle ja kadulla kul-

keneelle eri asioita – joillekin voimakkaammin kuin toisille. Hämeenkadulla on ollut eri-

tyinen paikka tamperelaisten sydämissä varsinkin 1890-luvulta lähtien, kun Hämeenka-

dusta alkoi muodostua hiljalleen suunnitelmien mukainen puistokatu. Kadulla on vahva 

historiallinen merkitys kuin myös monia tilallisia ja sosiaalista merkityksiä. 

Tampere on rakentunut Tammerkosken ympärille ja monien vuosisatojen ajan Tam-

merkosken silta on ollut kosken tärkein ylityspaikka. Silta tuli historian saatossa osaksi 

Hämeenkatua, mikä antoi Hämeenkadulle uuden merkityksen liikenteellisenä pääka-

tuna ja tärkeimpänä kulkuväylänä Tammerkosken yli. 

 

 

Kuva 7: Hämeenkadun liikennekäyttö ja sen muutokset (Welin, P. O., muok. Fanni-Liisa Kivi) 
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Hämeenkadulla ja sen lähiympäristössä on myös riittävästi tilaa ja mahdollisuuksia jär-

jestää erilaisia tapahtumia, minkä vuoksi katu onkin Tampereen monien tapahtumien ja 

toiminnan keskus. Hämeenkadun käyttöä tapahtumapaikkana tukee merkittävästi myös 

Keskustori ja torilla järjestettävät tapahtumat. Merkittävämpiä toritapahtumia ovat esi-

merkiksi vapputori, joulutori, kirpputoritapahtumat, sekä itsenäisyyspäivän ilotulitus. Hä-

meenkadulla on myös järjestetty paljon kulkuetapahtumia, opiskelijatapahtumia, kuten 

Hämeenkadun Appro, sekä perinteiset Valoviikot. Suurimpien tapahtumien aikaan Hä-

meenkatu on myös voitu sulkea kokonaan muulta liikenteeltä, jolloin siitä on tullut ta-

pahtuman ajaksi kävelykatu. (Tampereen kaupunki 2015; Hämeenkadun Appro 2021)  

Kosken rantoja ja kosken vartta on kehitetty oleskelualueina jo vuosien ajan ja niitä ol-

laan kehittämässä jatkossakin. Hämeenkadun keskivaiheille on siis luvassa myös jat-

kossa viihtyisiä oleskelualueita niin Koskipuistoon kuin Kirjastonpuistoon ja Verkateh-

taanpuistoon. 

Hämeenkadulla on myös vahva historiallinen merkitys käsityöläiskaupungin pääkatuna 

ja kansalaissodan merkittävimmän taistelun tapahtumapaikkana. Historiaan liittyy vah-

vasti myös Viistokatu, josta vielä nykyäänkin julkaistaan uutisia, jotka käsittelevät ka-

dun sulkemista. Tamperelaisille kadun sulkeminen oli raskas takaisku Hämeenkadun ja 

Keskustorin historiassa, eikä muistot Viistokadusta vaikuttaisi katoavan vaan katu tulee 

puheenaiheeksi useasti keskustellessa Keskustorin kehityksestä. Lisäksi Hämeenka-

dun merkitys puistokatuna on puhuttanut ja kadun vanhojen lehmusten kaataminen oli 

myös tamperelaisia järkyttänyt muutos. Vaikka puiden poisto oli perusteltua niiden huo-

non kunnon takia, vaikutti niiden kaataminen merkittävästi Hämeenkadun tunnelmaan, 

yleisilmeeseen, viihtyisyyteen ja merkitykseen puistokatuna. Raitiotiehankkeen yhtey-

dessä kadulle on istutettu uudet puut, joilla kestää aikansa kasvaa isoiksi, mutta jotka 

varmasti tuovat Hämeenkadulle takaisin samanlaisen arvon, joka sillä aiemmin oli pui-

den koristamana. (Tamperelainen 2016; YLE 2017) 
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5. HÄMEENKADUN TULEVAISUUS 

Tampereen kaupunki on vuonna 2018 laatinut uuden suunnitelman Tampereen kes-

kustan kehittämiseksi ja päivittämiseksi kohti tulevaisuutta. Suunnitelman kärkihank-

keita ovat rautatien Kansi ja siihen liittyvä uusi monitoimiareena. 

Viiden tähden keskusta -suunnitelmaa kuvataan kaupungin yhteiseksi näkemykseksi 

keskustan kaupunki- ja toimintaympäristön tulevaisuudesta. Tulevaisuuden projekteja 

on ohjelmassa lueteltu 15, joista eniten Hämeenkadun tulevaan kehitykseen liittyvät 

raitiotiehanke, Asemakeskus, kävelykeskusta, Kansi, sekä keskustan länsiosan kehittä-

minen. (Tampereen kaupunki 2018, 40) 

 

Kuva 8: Viiden Tähden Keskusta - ydinkeskusta-alueen rajaus, sekä suurimpien suunnitel-
mien sijainnit (Tampereen keskustan kehittämisprojekti 2018–2030) 
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5.1 Asemakeskus ja raitiotie 

Rautatieasema on nykyään pitkänmatkan liikenteen keskus, mikä osaltaan auttaa Hä-

meenkatua pysymään elinvoimaisena. Tampereelle saapuva näkee ensimmäisenä rau-

tatieasemalta tullessaan Tampereen pääkadun, jonka keskustan kehittämissuunnitel-

mat ovat nostamassa uuteen arvoon puisto-, ostos- ja pääkatuna. Aseman sijainti ja 

Hämeenkadun itäpäädyn merkitys Tampereen avaavana maisemana tulevat korostu-

maan entisestään, kun rautatieaseman yhteyteen suunniteltu Asemakeskus muodos-

taa suuremman liikennekeskuksen Tampereelle. Linja-autot tulevat vähenemään kes-

kustasta mutta niiden liikenteen korvaa raitiotie. 

Rautatieaseman seudulle on suunnitteilla keskustan kehitysohjelman mittavimmat pro-

jektit, mutta samaan aikaan ohjelman on tarkoitus tuoda ”läntiseen keskustaan uusia 

asukkaita ja vetäviä toimintoja” sekä tehdä asema-aukiosta, Hämeenkadusta ja Kes-

kustorista kaupungin ”ykköspaikkoja”. Lisäksi Hämeenkadun merkitystä ostoskatuna ja 

oleskelualueena luvataan korostaa pintamateriaalein, sekä lisäämällä viihtyisyyttä ja 

esteettömyyttä. Kävelykeskustan kehittämisen yhteydessä myös Hämeenkadun jalan-

kulkuyhteyttä ollaan kehittämässä laajentamalla kävelyalueita ja kaventamalla liikenne-

alueita. (Tampereen kaupunki 2018, 5, 33) 

 

 

Kuva 9: Havainnekuva Tampereen Asemakeskuksen pysäkistä. (Aihio arkkitehdit) 

 
 

Tampereen kaupungin tavoitteena on tehdä ydinkeskustasta joukkoliikenne- ja kävely-

painotteinen alue, jonka raitiotie mahdollistaa helposti saavutettavaksi. Raitiotiesuunni-

telmien tarkoituksena on kaupungin Viiden tähden keskusta -projektin mukaan luoda 

sisäinen liikkumisympäristö keskustan alueelle. Tällä hetkellä keskustaa sekoittavat 

edelleen raitiotiestä aiheutuvat tietyöt, jotka ovat vaikeuttaneet Hämeenkadun käyttöön 
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merkittävästi niin liikkumisen kuin asioinnin osalta. Linja-autot ovat kulkeneet poikkeus-

reittejä, liiketilat tyhjentyneet ja katutila on meluisa – koko keskusta tuntuu olevan se-

kaisin. Entinen puistokatu on nyt karu ja harmaa, mutta tulevaisuuden suunnitelmat 

näyttävät lupaavilta Hämeenkadun ympäristölle ja käytölle. (Tampereen kaupunki 

2016, 2018) Raitiotietyömaan vaikutuksia on pohdittu myös Aamulehden pääkirjoituk-

sessa 21.3.2021, jossa mainitaan, miten työmaa on vaikuttanut negatiivisemmin ja 

enemmän Hämeenkadun länsipäätyyn kuin sen itäpäähän. (Aamulehti 2021)  

Kuten raitiotien vaikutusten arvioinnissa on todettu, raitiotie on merkittävä mutta silti 

myönteinen muutos. Raitiotien valmistuttua Hämeenkatu on kauttaaltaan nykyistä saa-

vutettavampi. Keskustassa kulkeminen helpottuu myös, kun Hämeenkadulla on yksi 

selvä ja nopea tapa matkata päästä toiseen ilman että linja-autojen reittejä tarvitsee ar-

vuutella. Lisäksi raitiotie nostaa Hämeenkadun arvoa ostoskatuna, sillä raitiotien val-

mistuttua kadun liiketilat tulevat todennäköisesti olemaan paremmin saavutettavia ja si-

ten hyvin haluttuja sijainniltaan. Työmaiden ja toteutusvaiheiden jälkeen Hämeenkadun 

voidaankin odottaa nousevan uuteen kukoistukseen. Raitiotie aktivoi myös Hämeenka-

dun länsipäätyä esimerkiksi pysäkkien sijoittelulla. Raitiovaunu ei pysähdy Metso-kir-

jaston kohdalla, joten kirjastoon mentäessä on jäätävä pois Tuulensuun pysäkillä, mikä 

lisää Hämeenkadun länsipäädyn käyttöä. Raitiotien vuoksi Hämeenkatu tulee jatkossa 

olemaan kuitenkin ahdas, sillä kevyen liikenteen lisäksi kadulla kulkevat sekä raitiovau-

nut että linja-autot. Ahtauden tuntu vaikuttaa merkittävästi Hämeenkadun viihtyisyy-

teen, mutta Tampereen kaupunki on suunnitelmissaan ottanut asian huomioon ja ah-

tautta pyritään jatkossa lieventämään pintamateriaaleilla ja -rakenteilla. (Tampereen 

kaupunki 2016, 29, 49, 58, 73; 2018, 5)  

 

 

Kuva 10: Havainnekuva raitiovaunuista Keskustorilla (WSP Finland Oy, Idis Design Oy, 
Tampereen kaupunki) 
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Raitiotie mahdollistaa sujuvan liikenteen Hämeenkadulla ja liikennekäytön jakautumi-

sen tasaisesti koko kadun pituudelle. Kadun painopisteeseen raitiotie ei vaikuta merkit-

tävästi, sillä tähän asti linja-autoliikenne on kattanut saman alueen, jonka raitiotie tulee 

jatkossa kattamaan. Toisaalta suunnitelmissa oleva Asemakeskus siirtää liikenteen 

painopistettä erittäin paljon rautatieasemaan päin. 

Osana toteutettavaa Kansi-projektia Tampereen rautatieasemalle suunnitellaan suurta 

Asematerminaalia, joka toimii sekä lähi- että kaukoliikenteen solmukohtana ja samalla 

selvänä rajana ydinkeskustan kävelyvyöhykkeelle. Asematerminaali on osa ReConnec-

ting Tampere-suunnitelmaa, joka on arkkitehtitoimisto COBE ApS:n laatima laajamittai-

nen Tampereen rautatieaseman ja sen ympäristön kehitys- ja rakennussuunnitelma. 

Terminaali luo uuden ja selkeämmän yhteyden rautatien itäpuolelle Tullin kehitettävälle 

alueelle. Asematerminaali yhdistää linja-autoliikenteen ja raitiotieliikenteen ohella myös 

junaliikenteen ja lentokenttäpalvelut, minkä vuoksi Hämeenkadun itäpäätyyn on suun-

nitteilla suurin Tampereen kaupungin liikenteen keskittymä. Lisäksi nykyisen linja-auto-

aseman toiminnat aiotaan siirtää kokonaan Asemakeskukseen, mikä siirtää ydinkes-

kustan liikenteen painopistettä jälleen lähemmäs Hämeenkatua. Rautatieasema on siis 

selvästi Hämeenkadun liikennepainopisteen tuleva keskus. (Tampereen kaupunki 

2016; 2018, 32) 
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5.2 Kävelykeskusta ja Hämeenkadun länsipääty 

Tampereen ydinkeskustan alueelle suunnitellaan rauhallisempaa kävelykeskustaa. Alu-

een henkilöautoliikenne on tarkoitus siirtää ulkokehälle, ja ydinkeskustan alueella kul-

kisi kevyen liikenteen lisäksi vain julkinen liikenne. Lisäksi on tarkoituksena kehittää kä-

velyn ja pyöräilyn pääreittejä. Ratkaisulla tavoitellaan Hämeenkadun ja keskustan pa-

rempaa saavutettavuutta, liikkumisen sujuvuutta sekä vastataan tavoitteeseen luoda 

Tampereen keskustasta hiilineutraali. Päätös vähentää yksityisautoilua Hämeenkadun 

ympäristössä entistä enemmän, vaikka yksityisautoilu kiellettiin Hämeenkadulla jo 

vuonna 2018. Suunnitelma kävelykeskustasta vaikuttaa Hämeenkadun käytettävyyteen 

vain vähän. Nykyistä saavutettavampi katu saa uuden mahdollisuuden kaupungin tär-

keimpänä ravintola- ja ostoskatuna. Raitiotien valmistuttua Hämeenkadun liiketilat tule-

vat todennäköisesti olemaan erittäin haluttuja, joten helppo kuljettavuus ja käveltävyys 

yhdessä tasaavat Hämeenkadun käytön painopistettä tasaisemmin kadun varrelle. Kä-

velyn tullessa pääliikkumistavaksi ydinkeskusta-alueella, myös uudet kohteet, kuten 

Asemakeskus, Kansi sekä Tullin alue, tulevat helposti saavutettaviksi. Lisäksi tuleva 

Kunkun parkki mahdollistaa jatkossa myös keskustan ja Hämeenkadun länsiosan pa-

remman saavutettavuuden. (Tampereen kaupunki 2014, 66; 2018)  

 

 

Kuva 11: Havainnekuva Tullin alueen kehityssuunnitelmasta (Schauman & Nordgren Architects) 

 

1970-luvulta lähtien Hämeenkadun läntisen osan käyttö on ollut hiljalleen vähene-

mässä, mutta sen ympäristön ja etenkin Keskustorin historiallinen merkitys tekee alu-

eesta edelleen tunnelmaltaan Tampereen keskustan. Tamperelaisen vuosina 2014 ja 

2019 järjestämät lukijakyselyt Tampereen keskustan painopisteen sijainnista viittaavat 

keskustan sijaitsevan edelleen Tammerkosken länsipuolella. Vastaajista yli puolet si-

joittivat keskustan painopisteen Keskustorin ja Sokoksen alueelle. Vaikka liiketilojen, 

tapahtumien ja liikenteen painopisteiden siirtyminen kosken itäpuolelle on lähes vää-

jäämätöntä, Tampereen keskusta saattaa silti muutoksista huolimatta sijaita jatkossa-

kin monen asukkaan mielessä kosken länsipuolella. Alueella on merkittävä historia ja 
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Keskustori luo edelleen tunteen kaupungin ytimestä. Kuitenkin myös Tamperelainen on 

huomannut kosken länsipuolen olevan kaupallisesti taantumassa ja jäävän Kyttälän, 

Kannen ja Tullin alueiden varjoon. (Mäkinen 2019) Lisäksi Aamulehden pääkirjoituk-

sessa mainittiin, miten ”etenkin kadun länsipääty on ollut kuihtumiskierteessä, kun alu-

eelle ei ole ollut tarpeeksi kiinnostavaa tarjontaa”. Raitiotie lisää alueen saavutetta-

vuutta, mutta tuleeko Tuulensuun alueella jatkossa olemaan tarpeeksi kiinnostavaa toi-

mintaa, joka houkuttelisi käyttäjiä enemmän alueelle? (Aamulehti 2021) 

Tampereen keskustan kehittämissuunnitelmissa tavoitteena on tehdä keskustan ja Hä-

meenkadun länsiosasta saavutettavampi. Tarkoituksena on vahvistaa Hämeenkadun ja 

läntisen keskustan roolia ostos-, tapahtuma-, matkailu- ja työpaikka-alueena. (Tampe-

reen kaupunki 2018, 27) Hämeenkadun länsipääty on siis kipeästi uuden ja houkuttele-

vamman tarjonnan tarpeessa. Suurimittaisia elävöittämisprojekteja alueelle ei ole suun-

nitteilla vaan aluetta on lähdetty kehittämään parantamalla sen saavutettavuutta. Käve-

lykeskustan ja raitiotien yhteiselo aktivoi Tuulensuun ja Keskustorin ympäristöä, mutta 

suuri, saavutettavuutta selkeästi kehittävä projekti on parkkihalli Hämpin kaltainen Kun-

kun parkki, joka kattaa kosken länsialueen. Siinä missä Hämppi on helpottanut Kyttälän 

alueen ja ostoskeskustan käyttöä, Kunkun parkin voi uskoa aktivoivan kosken länsi-

puolta yhtä lailla. 

Aktivointisuunnitelmat ovat positiivisia muutoksia Hämeenkadun länsipäälle, mutta kes-

kustan painopisteen voi jatkossa odottaa siirtyvän suuren matkan itään päin. Ilman vas-

taavanlaisia projekteja, joita rautatien ja Ratinan alueille on suunnitteilla, Hämeenkadun 

länsipääty jää selvästi kadun itäpään varjoon. Onko ratkaisun oltava kuitenkin jokin 

suuri projekti, ostoskeskus tai muu vastaava? Onko mitään muuta tapaa ”pelastaa” 

ydinkeskustan länsipäätyä? Alueella tulee jatkossakin olemaan paljon työpaikkoja, 

jotka pitävät sen elävyyttä yllä. 

Länsikeskustan käyttöä tukevat kuitenkin lähelle rakennettavat asuinalueet Eteläpuis-

toon ja Ranta-Tampellaan sekä tuleva Hiedanrannan keskus. Lisäksi suunnitelmat 

Kunkun parkista ja parkkihallin yhteydestä Tampereen rantatunneliin tekevät länsikes-

kustasta saavutettavamman. Ydinkeskustan kävelykaupunki-suunnitelmat lupaavat 

myös raitiotien ohessa kauttaaltaan helposti saavutettavan Hämeenkadun. Myös Kes-

kustorin voidaan olettaa jatkossakin olevan lukuisten tapahtumien järjestämispaikka, 

mikä merkitsee, ettei länsikeskusta ole menettämässä merkitystään tärkeänä tapah-

tuma- ja kohtaamispaikkana. Lisäksi Hämeenkadun ja Tammerkosken rannan alueista 

on tulossa entistä viihtyisämpiä tapahtuma- ja oleskelualueita, mikä lisää kadun käyttöä 

ja miellyttävyyttä. 
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5.3 Kansi ja Areena 

Kansi-projektin nimellä toimiva ReConnecting Tampere kehittää rautatieasemaa ja sen 

ympäristöä sekä laajentaa Tampereen keskustaa rautatien päälle ja Tullin alueelle. 

Kannen yhteyteen suunnitellaan virkistyspuistoja, Asemakeskusta, monitoimiareenaa, 

sekä palvelu-, liike- ja asuntorakentamista. Kansi on Tampereen suurin lähitulevaisuu-

den aikana rakentuva kehitysprojekti, joka vaikuttaa paljon myös Hämeenkadun käyt-

töön. (Tampereen kaupunki 2014; 2018, 27)  

 

Kuva 12: Havainnekuva Tampereen Kannesta (COBE ApS) 

 

Hämeenkatua on tarkoitus kehittää nykyistä houkuttelevammaksi Kansi ja Areena-pro-

jektien ohella. Totuus kuitenkin on, että nykyinen Tampereen ostoskeskusten sijoittelu 

ja Kannen tulevat liiketilat muodostavat jatkossa selkeän ja tiiviin liiketoimintojen alu-

een, joka painottuu suuresti Tammerkosken itäpuolelle. Palveluiden sijaitessa lähellä 

toisiaan, ei kauemmas tarvitse enää matkustaa yhtä usein, ja raitiotiestä huolimatta Hä-

meenkadun länsipääty saattaa kuihtua liiketilojen osalta. Keskustori on onneksi vielä 

useiden tapahtumien, torien ja juhlien päätapahtumapaikka, mikä tekee myös Hämeen-

kadun länsipäädystä kaupungille tärkeän paikan. 

Kannen suurin merkitys Hämeenkadulle on projektin laajuus ja sen tuoma houkuttele-

vuus. Alue houkuttelee liiketiloja, käyttäjiä ja työntekijöitä ja jatkossa Hämeenkadun itä-

päädyn käyttö vahvistuu. Pitkänmatkan liikenne painottuu tällä hetkellä linja-autoase-

man lisäksi pääasiassa rautatieasemalle, mutta uuden Asemakeskuksen valmistuttua 

rautatieasemasta tulee myös lähiliikenteen keskittymä. Kansi, Areena ja Asemakeskus 

lupailevat hyvää niin Tampereen kuin Hämeenkadun matkailuarvolle ja Hämeenkadun 

voidaan olettaa nousevan uuteen arvoon Tampereen pääkatuna. 
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6. YHTEENVETO 

Yli sadan vuoden ajan Hämeenkatu on ollut Tampereen pääkatu, jonka merkitys tär-

keänä ja keskeisenä ostospaikkana ja käyttäjien olohuoneena vain vahvistuu ajan saa-

tossa. Tulevaisuuden suunnitelmat ottavat huomioon kaupungin arvokkaan pääkadun 

ja suurista muutoksista huolimatta Hämeenkatu pyritään pitämään houkuttelevana ja 

viihtyisänä. Vaikka liiketilojen ja kadun käytön painopisteiden voidaan sanoa olevan 

tällä hetkellä laajalle hajautunut, niiden muutos on alkanut viimeisten vuosikymmenten 

aikana nopeasti ja tulevaisuuden suunnitelmat vaikuttavat ohjaavan painopisteitä yhä 

kauemmas Hämeenkadun länsiosasta. 

 

 

Kuva 13: Tampereen painopisteen alue vuoteen 1880 asti. (Fanni-Liisa Kivi) 

 

Tampereen kaupungin alkuaikoina kaikki kaupallinen toiminta ja liikenne kulki Keskus-

torin ja Kauppakadun kautta. Hämeenkadun käyttö oli silloin vähäistä, mutta vuoteen 

1880, mennessä Hämeenkadusta oli tullut pääkatu, joka kulki Hämeenpuistosta rauta-

tieasemalle saakka. Hämeenkadun keskeinen sijainti ja se, että kosken ylittävä silta oli 

osa katua, teki Hämeenkadusta kauttaaltaan keskeisen liikenneväylän. Tampereen al-

kuperäinen kaupan keskus sijaitsi pitkään Keskustorin alueella, sillä uudet tärkeät tava-

ratalot ja välttämättömät liiketoiminnan tahot haluttiin sijoittaa kaupungin ytimeen. Hä-

meenkadun itäpäässä oli liiketiloja, mutta esimerkiksi Kauppahalli ja tärkeät pankit si-

jaitsivat tärkeimmillä paikoilla Keskustorin kupeessa.  
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Kuva 14: Hämeenkadun painopisteen alue vuoteen 1980 asti. (Fanni-Liisa Kivi) 

 

Vasta 1980-luvulla alkoi Tampereen kaupallinen painopiste hajautua, kun Stockmannin 

tavaratalo muutti rautatieaseman luokse ja uutta ostoskeskusta alettiin rakentaa lähem-

mäs Ratinaa. Tämän jälkeen uudet rakennukset ja liiketoiminnan painopiste on rauhal-

lisesti etääntynyt kauemmas vanhasta paikastaan. Hämeenkadulla on kuitenkin kaut-

taaltaan edelleen hyvin toimivia liiketiloja, joten kadun painopiste ei ole aivan täysin ka-

donnut edes Hämeenpuiston ja Keskustorin alueelta. 

 

 

Kuva 15: Hämeenkadun painopisteen alue vuonna 2021. (Fanni-Liisa Kivi) 

 

Uusi Ratinan ostoskeskus ja tulevat suunnitelmat Kannen ja Asemakeskuksen toteu-

tuksesta ovat siirtämässä Tampereen liiketoiminnan keskusta kauemmas alkuperäi-

sestä sijainnistaan, Keskustorista. Keskustan painopisteen hienovarainen siirtyminen 

näkyy myös Hämeenkadun käytössä. Mitä enemmän Tampereelle rakennettavat uudet 

liiketilat, työpaikat ja virkistysalueet sijoittuvat itään, sitä vähemmän ydinkeskustan län-

siosa houkuttelee asiakkaita ja yrityksiä. Tämän on huomannut myös Tampereen kau-

punki, jonka suunnitelmissa on tehdä läntisestä keskustasta houkuttelevampi ja saavu-

tettavampi vuoteen 2030 mennessä. Tampereen kaupungin kehittämissuunnitelmassa 
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onkin tavoitteena, että ”Hämeenkadun ja läntisen keskustan roolia ostos- tapahtuma -

matkailu ja työpaikka-alueena vahvistetaan” (Tampereen kaupunki 2018, 27) Esimer-

kiksi suunnitelmissa oleva Kunkun parkkihalli on lupaava projekti ja luo Hämeenkadun 

länsipäädystä saavutettavamman.  

 

Kuva 16: Kaavio merkittävimmistä Hämeenkadun ja ydinkeskustan muutoksista. (Fanni-Liisa Kivi) 

 

Hämeenkatu on kärsinyt vuonna 2021 raitiotyömaasta ja maailmanlaajuisesta Covid-19 

-pandemiasta, minkä vuoksi liikkuminen kadulla on vähentynyt ja vaikeutunut, ja liiketi-

lat ovat tyhjentyneet. Hämeenkatu ei ole enää puistokatu. Suuret muutokset siis koette-

levat pääkatua. Kadun tulevaisuus näyttää kaikesta huolimatta kirkkaalta raitiovaunun 

aloittaessa liikennöinnin ja ydinkeskustan rauhoittuessa autoliikenteeltä. Raitiotie lisän-

nee Hämeenkadun vetovoimaa ja voi vauhdittaa Hämeenkadun uuteen nousuun. Li-

säksi nykymuotoinen ravintola- ja kahvilakulttuuri tukee Hämeenkadun roolia ihmisten 

viihtymis- ja kohtaamispaikkana. 
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